PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida DomingosBassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEINº 057/2022.

Tatuí, 15 de agosto de 2022.

Ofício nº 571/SGNJ/2022 o
AO SA! ECS, Peso,

Excelentíssimo Senhor & sossões = = A

Autônio Marcos de Abreu E
Presidente da Câmara Municipal de Tatui
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 057/22.

SENHORPRESIDENTE,

Tem este a finalidade precípua de solicitar de Vossa Excelência, a

tramitação da matéria que trata o Projeto de Lei nº 057/22, que “Dispõe sobre abertura
de um crédito adicional especial conforme especifica”.

Acompanha o mencionado Projeto de lei, a Justificativa.

Solicito de Vossa Excelência a especial atenção, dando encaminhamento

ao presente projeto a urgência-urgentíssima, diante de sua finalidade.

Aproveito o ensejo para manifestar os protestos de consideração e

apreço.
CÂMARA MUNICIPAL DE TATUI

Data: 19/08/2022 Hora: 12:42
Projeto de Lel Nº 57/2022
Autoria: Miguel Lopes Cardoso Junior

|

|

|

|
Assunto: Dispõe sobre abertura de um crédito adicional

especial conforme especifica.

E
:s
Eco:8

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida DomingosBassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEINº 057/2022.

“Dispõe sobre abertura de um
crédito adicional especial conforme
especifica”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e ele sanciona é promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

especiais, até 0 limite de R$ 596.662,09 (Quinhentos e noventa é seis mil, seiscentos é

sessenta e dois reais e nove centavos), adicionando o valor nas Unidades

Administrativas,não contempladosno orçamentovigente.

Unidade: 02.10 — Secretaria Mun Esporte, Cult, Tur, Laz, Juv
02.10.01 — Manut Sec Esporte, Cult, Tur, Laz, Juv
23.695.0013.2069— Manut Departamentode Turismo
«e. = 4.4.90.51 — Obras e Instalações R$ 361.108,44
«e. = 4.4.90.51 — Obras e Instalações R$ 235.553,65

Total R$ 596.662,09

Art. 2º As suplementações previstas no artigo 1º desta Lei serão

cobertas:

I- com excesso de arrecadação oriundade emenda Parlamentar;

T[ — com excesso de arrecadação oriunda do Imposto Sobre Serviço — ISS

e repasse do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestações de Serviços —

ICMS.

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposições contrárias.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TATUÍ
GABINETE DO PREFEITO

Avenida DomingosBassi, 1000 - CECAP - Tatuí/SP
Telefone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

PROJETO DE LEINº 057/2022.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Progeto de Lei sob nº 057/2022. que ora submetemos a apreciação desta
Casa de Leis, pleiteia este Lixecutivo, a abertura de um crédito adicional especial, que
visa a conclusão da Fase 02 das obras de construção do Museu da Itnagerm e do Som
MIS, conforme cópia do termo de convenio em anexo.

Informo ainda que a contrapartida municipal, equivalente a R$
361.108,44 (trezentos e sessenta e um inil cento é oito teais é quarenta é quatro
centavos), será suportada pelo excesso de arrecadação oriundo do Imposto Sobre
Serviço ISS e repasse do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Prestações de
Serviços ICMS

Tal pedido justifica-se Lendo em consideração que a Prefeitura de Tatuí já
possui um convênio celebrado em 18/12/2019, entre o Estado de São Paulo, pela
Secretaria de Turismo e o Município de Tatuí, objetivando a transferência de recursos
financeiros do Fundo de Melhoria dos Municípios I'urísticos para Criação do Museu da
Imagem e do Som - MIS (Convênio nº 341/2019). Porém, para que o mesmo possa
entrar em funcionamento futuramente necessita de uma segunda etapa das obras
necessárias, englobando serviços de assentamento de piso, instulução de esquadrias,
instalações elétricas, recuperação de vãos e aberturas, recuperação de alvenaria,
cobertura passarela, construção de arena, pavimentação externa, aquisição de
equipamentos e mobiliário.

O Museu da Imagem e do Som-MIS, Tatuí irá renovar o compromisso da
cidade com a tradição e riqueza das suas manifestações artísticas, que lhe rendeu otítulo
de Capital da Música. O MIS Tatuí se tornará um centro de cultura e lazer, atuando ao

mesmo tempo na divulgação, informação e produção. Esse novo espaço cultural deverá
atender aos diversos públicos interessados em música: estudantes, crianças, musicistas,
turistas c tatuianos em geral. Assim, a curadoria e o projeto expográfico estão sendo
pensados pata contemplar diferentes interesses e proporcionar diferentes níveis de
formação, informação e compreensão que vão desde a Música Erudita, Seresta, Cururu
ao Hip Hop, bem como dos programas conhecidos da rádio local nos diversos módulos
do MIS.

Diante do exposto, contamos com a colaboração dos Senhores
Vereadores, no sentido de aprovarem este projeto de lei, com urgência urgentíssima,
diante de sua finalidade.